ATA DA ASSEMBLEIA SETORIAL

PÚBLICA – MANDATO 2023 A 2027

SEGMENTO: USUÁRIOS DE ÁGUA

Município Não se aplica Data 08/05/2023

Hora: 16hs Início: 16hs Término: 17h35

Link: https://meet.google.com/ijo-fczu-ugg

Presentes

ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS E HABILITADAS:

1- Município de Palhoça – SAMAE

2- Piscicultura Panamá LTDA - PISCIPAN

3- Pequena Central Hidrelétrica Rio Imaruí LTDA

4- Associação de Surf e Preservação Guarda do Embaú – ASPG

5-       Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE

Pauta

1 Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Cubatão e Madre para o mandato 2023 a 2027, no segmento

USUÁRIOS DE ÁGUA

Memória de Reunião

Ao oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniram-se as organizações acima

nominadas, representadas cada qual por seu representante legal com o objetivo de

selecionar quais organizações comporão as duas vagas do segmento Usuários de Água,

do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão, do Rio da Madre e

Bacias Contíguas. A Sra. Sandra Eliane Michel, presidente do Comitê Cubatão e Madre,

deu início à Assembleia com as boas-vindas aos presentes e informou que a assembleia

estava sendo gravada. Ato contínuo, a Sr. Sandra pediu que à medida que fizesse a

chamada da entidade candidata e seu representante legal, o mesmo confirmasse sua

presença. As entidades habilitadas presentes foram: setor abastecimento público:

Município de Palhoça, Sra. Denise Duarte Moro; e Serviço Autônomo Municipal de Água e

Esgoto – SAMAE, Sra. Cassia Broch; setor Criação animal: Piscicultura Panamá LTDA –

PISCIPAN, Sra. Luíse Esquivel; setor hidroeletricidade: Pequena Central Hidrelétrica do

Rio Imaruí LTDA, Sr. Odair Fernandes; e setor hidroviário, pesca, turismo, lazer e outros

usos: Associação de Surf e Preservação Guarda do Embaú – ASPG, Sr. Geraldo José H.

da Rosa. Em seguida, a Sra. Sandra colocou em votação a dispensa da leitura do Edital

de Convocação da Assembleia Setorial Pública Suplementar, que foi aprovada por

unanimidade com cinco presentes votantes e cinco votos a favor. Após, a Sra. Sandra

solicitou a abertura das câmeras dos presentes para tirar foto para comprovação de

presença de todos. Por fim, a Sra. Sandra passou a condução dos trabalhos ao Sr. Filipe

Viezzer da Silva, secretário executivo do Comitê Cubatão e Madre, que apresentou o

resultado da Assembleia Setorial Pública do Comitê Cubatão e Madre do ano de 2021. Em

seguida, Sr. Filipe apresentou as entidades habilitadas e não habilitadas e, depois, colocou

em votação a ratificação das entidades habilitadas (Associação de Surf e Preservação da

Guarda do Embaú - ASPG; Município de Palhoça; Pequena Central Hidroelétrica do Rio

Imaruí Ltda; Piscicultura Panamá Ltda – PSCIPAN, e Serviço Autônomo de Água e Esgoto

– SAMAE), e entidades não habilitadas (GRANFPOLIS, FIESC, Água Mineral Imperatriz),

que, com cinco votantes e cinco votos a favor, foi declarada ratificada a habilitação dessas

https://meet.google.com/ijo-fczu-ugg

entidades habilitadas. Ato contínuo, o Sr. Filipe apresentou as entidades e suas

localizações na bacia hidrográfica, assim como a localização das entidades já selecionadas

em 2021 e as entidades candidatas habilitadas, momento este utilizado para que os

devidos presentes pudessem avaliar qual entidade deveria fazer parte do Comitê Cubatão

e Madre. Depois, foi aberta a palavra aos representantes das entidades presentes para que

fizessem suas respectivas defesas do motivo que se consideram essenciais para

participação do Comitê, além dos critérios de localização e abrangência na bacia

hidrográfica, representatividade, relevância e vazão outorgada. Fizeram uso da palavra o

r. Geraldo Rosa da Associação de Surf e Preservação da Guarda do Embaú, a Sra. Denise

Duarte do Município de Palhoça, o Sr. Odair Fernandes da PCH do Imaruí Ltda., a Sra.

Luíse Esquivel da Piscicultura Panamá Ltda e a Sra. Cassia Broch do SAMAE. O Sr. Filipe

questionou se alguma entidade gostaria de se colocar voluntariamente em lista de espera,

declinando de assumir vaga instantaneamente, mas podendo assumir vaga no momento

de vacância futura. O Sr. Odair se manifestou e indicou que a PCH do Imaruí Ltda. se

propôs a estar na lista de espera e sugere que sejam escolhidas uma entidade do setor de

abastecimento público, a ASPG, a PISCIPAN, e, em lista de espera, a PCH Imaruí, além

de uma entidade do setor de abastecimento público, a qual é colocada em votação pelo Sr.

Filipe, e então aprovada com todos os cinco votos a favor. Foi aberto espaço para

colocações entre as duas entidades de abastecimento público e, então, o SAMAE de São

Pedro de Alcantara voluntariou à lista de espera. Como definição das entidades

selecionadas para compor o Comitê Cubatão e Madre foram selecionados Associação de

Surf e Preservação Guarda do Embaú e o Município de Palhoça, e, para lista de espera,

em ordem de classificação: 1. Piscicultura Panamá, 2. PCH do Imaruí Ltda e 3. SAMAE de

São Pedro de Alcântara. Nada mais havendo a tratar, eu Débora Brasiliense Ferreira, lavro

a presente ata, que, após lida e aprovada por cinco votos, segue assinada, acompanhada

da lista de presença.

Débora Brasiliense Ferreira
Consultora Técnica do Instituto Água Conecta

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, do Rio da Madre e

bacias contíguas

Filipe Viezzer da Silva

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, do Rio da

Madre e bacias contíguas

LISTA DE PRESENÇA

		2023-05-09T16:50:35-0300